
第 231号

《山东省国有资产资源有偿使用收入管理办法》已经⒛10年

12月 28日 省政府第 88次常务会议通过,现予公布 ,自 zO11年

2月 1日 起施行。
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山东省国有资产资源有偿使用收人管理办法

第-条 为了加强国有资产资源有偿使用收入管理,规范公

共财政收入体系建设,促进国有资产合理配置和国有资源有效利

用,根据有关法律、法规,结合本省实际,制定本办法。

第二条 本办法适用于本省行政区域内国家机关、事业单位
及其他组织 (以 下统称执收单位)国有资产和国有资源有偿使用

收入的征收管理和监督。

执行企业财务会计制度的事业单位,其国有资产和国有资源

有偿使用收入管理,不适用本办法。

第三条 国有资产和国有资源有偿使用收入属政府非税收
入,实行收支两条线制度,全额纳入财政预算管理。

任何单位不得坐收坐支、截留、挤占、挪用或者擅自减收、

免收、缓收国有资产和国有资源有偿使用收入。

第四条 县级以上人民政府应当加强对国有资产和国有资源

有偿使用收入的管理,协调解决有偿使用收入管理中的重大问

题,完善有偿使用收入收缴考核激励机制,防止有偿使用收入流

失。

第五条 县级以上人民政府财政部门是国有资产和国有资源

有偿使用收入征收管理的主管部门。

行政监察、审计等部门应当按照各自职责,做好国有资产和
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国有资源有偿使用收入征收管理的相关工作。

第六条 国有资产有偿使用收入,是指执
:收

单位将其占有使

用的固定资产、流动资产、无形资产,通过∷处置、
∷租赁、对外合

作、对外服务、对外投资和担保等形式取得的收入。

第七条 国有资产有偿使用收入包括下列内容 :

(一 )资产处置收入。指执收单位按照有关规定,将其占有

使用的国有资产 (股权)出售、转让、置换(变卖等取得的国有

资产转让收入 (含股权转让收入)t置换差价收入、报废报损资

产残值变价收入、∷拆迁补偿收入、保险理赔收八以及处置国有资

产 (股权》取得的其他收入 ;

(二 )资产租赁收入。指执收单位按照有关规定,将其占有

使用的国有资产对外租赁所取得的收入 ;

(三 )对外合作、对外服务收入。指执收单位利用其占有使

用的国有资产开展对外合作、对外服务取得的收入 ;

(四 )对外投资收入。指执收单位按照有关规定,将其占有

使用的国有资产对外投资所取得的利润、股利和利息;∵

(五 )对外担保收入1指执收单位按照有关规定,作为第三

方以本单位占有使用的国有资产对外提供担保取得的收入 ;

(六 )利用国有资产取得的其他收入。

第八条 国有资源有偿使用收入,是指执收单位利用备种形

态的自然资源、公共资源、政府信誉、信息和技术资源向社会提

供公共服务、准公共服务、经营服务以及出租
`出
让
`转
让国有
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2.出 租汽车经营权、公共交通线路经营权、公共空间使用

权等有偿出让取得的收入 ;

3.政府举办的广播电视机构占用国家无线电频率资源取得

的广告收入 ;

4.政府投资建设的备类公共设施的开发权、使用权、冠名

权、广告权、特许经营权等对外开展有偿使用取得的收入 ;

5.政府投资建设的道路、公共场地设置停车泊位取得的收

丿 、 。

(三 )利用政府信誉和政府拥有的信息、技术等资源取得的

收入 ;

(四 )利 用其他国有资源取得的收入。
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第十条 县级以上人民政府应当建立和完善激励机制,鼓励
执收单位利用闲置的国有资产和国有资源进行有偿使用 ,∷ 增加有

偿使用收入。   Ⅱ ∷ ∷

执收单位利用国有资源进行有偿使用的,应 当坚持合理开发

与保护并重,实现国有资源的可持续利用。

第十-条 执收单位处置、租赁国有资产和国有资源,宥邕够
通过市场化方式进行的,应 当采取招标、公开竞价等方式进行。

第十二条 执收单位处置、租赁国有资产和国有资源以及利
用国有资产和国有资源开展对外投资和担保活动,应 当按规定报

经批准。

第十三条 国有资产和国有资源有偿使用收入可以由财政部
门直接征收,也可以由财政部门委托的单位征收。法律:行政法

规另有规定的,从其规定。

委托有关单位征收的,财政部门应当与有关单位签订委托协

议。

第十四条 执收国有资产和国有资源有偿使用收入,应 当按
照下列程序全额缴入国库 :

(一 )执收单位向缴款人开具省财政部门统∵印制的 《山东
省非税收入缴款书》;

(二 )缴款人持 《山东省非税收入缴款书》到非税收入代收
银行缴纳资金,通过省非税收入征收管理系统将应缴资金全额缴
入国库 ;



(三 )执收单位根据代收银行加盖收讫章的 《山东省非税收

入缴款书》,向 缴款人提供山东省非税收入收款收据。

第十五条 缴款人不适于直接到银行缴款的,执收单位可以

直接执收款项,并根据财务制度规定,定期或者集中将执收款项

按照本办法第十四条规定的程序缴入国库。

第十六条 本省行政区域外的缴款人缴纳国有资产和国有资

源有偿使用收入,应 当按执收单位提供的同级财政部门非税收入

收缴账户,将资金缴入收缴账户;执收单位确认收款后,使用

《山东省非税收入缴款书》,通过省非税收入征收管理系统将应缴

资金全额缴入国库。

第十七条 执收单位应当与同级财政部门定期对账,并根据

财政部门提供的非税收入征缴数据和有关会计资料,登记非税收

入辅助账。

第十八条 县级以上人民政府财政部门应当将国有资产和国

有资源有偿使用收入纳入财政预算和决算。

国有资产和国有资源有偿使用收入实行收入与支出分离制

度,执收单位的支出不以其执收的国有资产和国有资源有偿使用

收入为依据。

第十九条 执收单.位不得使用资金往来结算票据以及自制票

据、作废票据等非法票据收取国有资产和国有资源有偿使用收

丿 、 。

执收单位不得擅自设立收入过渡账户或者将单位基本账户和
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其他账户作为收入过渡账户征收国有资产和国有资源有偿使用收

,、。

执收单位不得将国有资产和国有资源有偿使用收入直接抵顶

单位支出。

第二十条 县级以上人民政府财政部门应当加强对国有资产

和国有资源有偿使用收入征收、入库、支出和财政票据使用情况

的监督检查,依法查处收入管理中的违规违纪行为。

第二十-条 执收单位应当建立健全国有资产和国有资源有

偿使用收入的内部财务审计制度,如实提供国有资产和国有资源

有偿使用收入收支情况和资料,接 受财政、审计部门的监督检

查。

第二十二条 任何单位和个人有权举报国有资产和国有资源

有偿使用收入管理中的违法行为。受理举报的部门应当按照规定

职责依法处理。

第二十三条 违反本办法规定的行为,国 务院

为处罚处分条例》等法律、法规已规定法律责任的 ,

执行;未规定法律责任的,按照本办法的规定执行。

第二十四条 违反本办法规定,有下列行为之一的,由财政

部门或者有关部门责令改正,有违法资金的追缴违法资金,对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员由主管部门或者行政监察

部门依法给予处分;构成犯罪的,依法追究刑事责任 :

(一 )坐 收坐支、截留、挤占、挪用或者擅 自减收、免收、
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缓收国有资产和国有资源有偿使用收入的 ;

(二 )使用资金往来结算票据以及自制票据、作废票据等非

法票据收取国有资产和国有资源有偿使用收入的 ;

(三 )擅 自设立收入过渡账户或者将单位基本账户和其他账

户作为收入过渡账户征收国有资产和国有资源有偿使用收入的;

(四 )将国有资产和国有资源有偿使用收入直接抵顶单位支

出的。          丿

第二十五条 财政部门和其他有关部门的工作人员在国有资

产和国有资源有偿使用收入监督管理工作中滥用职权、玩忽职

守、徇私舞弊,造成有偿使用收入流失的,依法给予处分;构成

犯罪的,依法追究刑事责任。

第二十六条 本办法自zO11年 2月 1日 起施行。

主题词∶国资 资源 使用 办法

送 :省委书记、副书记、常委,省长、副省长,省政府特邀

咨询。各市人民政府,各县 (市、区)人 民政府,省政

府各部门、各直属机构,各大企业,各高等院校。

省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省

法院,省检察院,济南军区,省军区。

各民主党派省委。

山东省人民政府办公厅
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